punitur, ob injuriam Christiano nomini illatam; ac si promissio accesserit matrimonii, etiam adulterii, non tamen capitis pœna à jure civili coercesur (3).

(1) L. 5 cod. de Episc. et cleric., Nov. 125 c. 45. Sed hodie criminos bona heredibus relinqui solent Auth. Bona cod. de Bon. proscript.

(2) Can. 6, 11, 25, 28 caus. 27 qu. 1.

(3) L. 6 cod. de Judæis.

8. Raptores virginum, nisi assentiente puella crimen matrimonio purgetur, excommunicatione puniuntur, aut depositione si clericus raptor fuerit (1). Raptores mulieris, quæ virum habet, subsunt pœnis adulterorum; ac ceteris, quæ singularum gentium moribus receptæ sunt (2); sacrarum autem virginum, sive monialium raptores pœnas perferunt, quæ à sacris Canonibus contra raptores simul, et sacrilegos sunt constitutæ (3). Jus Civile pœna capitis animadvertit in raptorem mulieris, præsertim nuptæ, et illius bonâ addicit ipsi mulieri, quæ rapta est, modo ingenua, non ancilla, aut libertina sit (4).

(1) Can. 1 caus. 56 qu. 2.

(2) Concilium Tridentinum Sess. 24 c. 6 de Reform. matrim. plures constituit pœnas contra eos, qui matrimonii inveniendi causa mulierem rapiunt. Verum hoc decretum non pertinere ad eos, qui ut suam expleant libidinem, raptum committunt, fere omnes sentiunt. Quare adversus eos obtinere debent pœnæ, quæ gentium moribus, et legibus sunt constitutæ, quod recte observat Maschatus Instit. Jur. Canon. l. 5 tit. 17 n. 4.

(3) Can. 2 et seq. Caus. 56 qu. 2.

(4) L. un. cod. de Raptor virg.

9. Sodomia, et conjunctio cum bestiis non delicta, sed monstrua, et prodigia sunt. Olim quisquis tam fœda, et immania patrasset crimina, quæ contra naturam dicuntur, non solum à limine, verum etiam ab omni Ecclesiæ tecto removebatur (1). Hodie sodomia perfecta à Jure civili morte punitur, quæ pœna ita exasperatur, ut infandi criminis rei vivi, vel saltem eorum cadavera igne comburantur (2). Jure canonico excommunicatio in laicum, in clericum vero depositio ab officio, beneficio, ordine clericali, et in monasterium detrusio constituta est (3). Eodem quoque modo puniuntur, qui sua cum bestiis corpora commiscuerunt.

(1) Tertulianus de Pudicit. c. 4 p. 517 ed. Rigaltii Paris. 1675, Reliquas autem, inquit, libidinum furias et in corpora, et in sexus ultra jure naturæ, non modo limine, verum omni Ecclesiæ tecto submovenus, quia non sunt delicta, sed monstra. Atque hi sunt, quos hyemantes appellat Sy-

nodus Ancyra, qui quæ ob criminis immanitatem, ne digni quidem haberentur, qui locum obtinerent inter stentes, qui primus erat pœnitentiæ gradus. Vide quæ scripsi, l. 2 tit. 2 §. 74 not. 1 p. 94.

(2) L. 51 cod. ad L. Jul. de Adulter., §. 4 Instit. de publ. judic., Novell. 77 c. 1, L. 6 cod. Theod. ad L. Jul. de Adulter., quam legem integram describit Auctor collat. Mosaic. et Rom. leg. tit. 5 de Stupratoribus apud Schultingium Jurispr. veter. ante-justinian. p. 753 ed. Lipsiæ 1737.

(3) Cap. 4 de Excess. Prælat. Clerici, qui se spurcissimo crimine pluries inquinaverunt, degradari, et curiæ sæculari tradi debent, sicut demonstravi l. 1 tit. 8 §. 25 p. 529.

Quæ de venereis delictis statuerunt nostrates leges, exponit Præp. Sala, op. *Ilustracion del Derecho Real*, lib. 2 tit. 27.

### TITULUS XVI.

#### DE USURIS.

1. USURA QUID?—2. USURÆ VETITÆ.—3. AD 5. NON SOLOM HUMANO, SED ETIAM DIVINO, AC NATURALI JURE.—6. NUM USURÆ ALIQUANDO PERCIPI POSSINT?—7. LUCRUM CESSANS.—8. DAMNUM EMERGENS.—9. PACTUM DE SOLVENDIS USURIS.—10. MORA, ET INTERPELLATIO.—11. PERICULUM AMITTENDÆ SORTIS, ET FÆNUS NAUTICUM.—12. CONTRACTUS MOHATRA.—13. PACTUM ANTICHRESIS.—14. QUANDO HOC PACTUM NON INPROBET JUS CANONICUM?—15. COMMISSORIA LEX IN PIGNORIBUS.—16 AD 18. MONTES PIETATIS.—19 AD 20. CENSUS REALIS.—21 ET 22. CENSUS PERSONALIS.—23. CENSUS VITALITIUS.—24. CAMBIUM.—25. CAMBIUM SICCEM.—26. AD 29. CAMBIUM OBLIQUEM.—30. SOCIETAS AD CAPUT SALVUM.—31. AD 35. CONTRACTUS TRINUS.—36. PÆNÆ IN USURARIOS.—37. QUOMODO ALIQUEM USURARIUM ESSE CONSTET?

#### 1.

CRIMINIS loco est etiam usura, cujus nomine intelligimus: lucrum, quod ex mero mutuo percipitur, cum scilicet post statutum tempus usur exigitur, quam mutuo datum est (1). Ethnicis permittebat usuras jus divinum à veritate, qua ipsi utebantur (2), et antiquo errore, falsaque opinione decepti, ipsi etiam Christiani Imperatores suis legibus usuras ferendas putarunt (3). Verum hi omnes, in illis quoque tenebris erroris, malum in usu- ris inesse intellexerunt; easque propterea certis coercuere legibus, modumque constituerunt, quem in exercendis usuris tenere oportebat (4).

(1) Usuræ nomen etiam rei usum, partamque ex re utilitatem significat; sed proprie Theologi, et Canonistæ comprehendunt lucrum, quod ex mutuo percipitur. Videlicet usuram, aut fœnus committit, qui ex ipsomet mutuo, ut inquit Benedictus XIV. in Encycl. Vix pervenit, 145 ad Episc. Ital. t. 1 ejus Bullarii p. 555 ed. Ven., quod suapte natura tantumdem reddi postulat, quantum receptum est, plus sibi reddi velit, quam est receptum; ideoque ultra sortem lucrum aliquod ratione mutui sibi deberi contendat.

(2) L. 1 ff. de Pignor. L. 29 ff. de Usur. Aptal Athenienses frequentes erant usurae, ut ostendit Samuel Petrus L. Attic. l. 5 c. 4, eas tamen vehementer improbant Plato, Aristoteles, Plutarchus, aliique antiqui scriptores. Usitatissima apud Romanos erant usurae centesima, quae scilicet centesimam sortis partem quoque mense reddebant, ac duodecim ex centenis per annum conficiebant. Nam Romani usuras per menses, nimirum ipsis Kalendis, seu primo cujusque mensis die accipiebant, ut late demonstrat Heinecius Antiq. Roman. ad Instit. l. 3 tit. 15 §. 4 opp. t. 3 p. 348 ed. Neap. 1769, unde orta est actio Kalendarii L. pen. ff. Si cert. pet., et L. ult. ff. de Pecul., quam etiam memorat Seneca de Benefic. l. 7 c. 40 opp. t. 4 p. 846 ed. Amstelæd. 1672: *quid fœnus, inquit, et Kalendarium, et usurae, nisi humanæ cupiditalis extra naturam quæsitâ nomina?* Hinc Basilius in Psalm. 14 n. 2 opp. t. 1 p. 108 ed. Paris. 1721, menses *usurarum parentes* vocat; et Ambrosius de Tobia c. 12 opp. t. 1 p. 14 ed. Ven. cit. habet hæc: *usura dolores partus animo debitoris excitare videntur: Veniunt Kalendæ, parit sors centesimam. Veniunt menses singuli, generantur usurae.* Hæ usurae legitimæ appellantur in L. 8 cod. Theod. de Usur., ut observant Cironius Observ. lib. 4 c. 5 n. 3 p. 81 ed. Vindebon. 1761, et Brissonius Select. antiq. l. 3 c. 4 p. 64 et seq. ed. Lugduni Batav. 1749; ac dicuntur etiam *unciariæ*, quod singulis mensibus unciam darent, quæ postea, uti testatur Tacitus Annal. l. 6 n. 16 opp. t. 2 p. 30 ed. Ven. 1708, rogatione tribunicia ad semuncias reductæ sunt. Scilicet cautum est, ut ex centenis non amplius duodecim, sed tantum sex quoque anno solverentur. Non enim eadem semper usurarum ratio fuit, Theodosio M. Imperatore centesima aucta erat uno semisse, et aliæ etiam aliis temporibus fuerunt centesimæ usurae vices, quas narrat Gothofredus in L. 4 cod. Theod. de Usur. t. 1 p. 270 et seq. ed. Lipsiæ 1736. A Græcis *centesima* usura dicitur, cum pro mina singulis mensibus drachma solvebatur, quod drachma esset centesima pars minæ. Genus omne usurarum, quibus Romani utebantur, præter ceteros, explicat Binghamus Origin. eccles. l. 6 c. 2 §. 6 t. 2 p. 318 seq. ed. Halæ Magdeburg. 1751.

(3) L. 4 cod. Theod. de Usur., L. 16 cod. de Usur. Usuras vetuit Basilius Macedo Imperator, uti constat ex ejus constitutione apud Harmenopolium in Prompt. l. 3 tit. 7 in fin., sed Patris constitutione abrogata, eas restituit Leo filius Novel. 54. Anacœmus vero, sive usurae usurarum, civilibus quoque legibus vetitæ sunt, et solutæ conditione indebiti repetuntur L. 26 § 1 ff. de Condict. indeb. L. ult. cod. de Usur. rei judic.

(4) Constantinus M. in cit. L. 4 cod. Theod. de Usur. usurarum modum definiit, statuitque, ut ex pecunia tantum una centesima, ex frugibus vero usura exigeretur, quæ dimidiam partem sortis æquaret, quod postremum usurae genus describit, et nominatim damnat Hieronymus in Ezechiel. l. 6 c. 18 opp. t. 5 col. 210 ed. Vallarsii Veronæ. Atque hæc quidem sunt, ut animadvertit Contius Lection. subseciv. l. 2 c. 2 p. 26 ed. Neap. 1724, usurae sescuplæ, quas una cum centesimis à clericis exerceri vetat Synodus Nicæna can. 47 t. 2 concil. col. 47 collect. Labbæi. Hemiolia scilicet usurae sunt, cum tertia pars sorti usurarum nomine accedit, sive, ut inquit Dionysius Exiguus, *cum ad summam capitis dimidium summæ accedit.* A. Gellius Noct. Attic. l. 13 c. 14 p. 1049 ed. Lugduni Batav. 1666, inter Græca numerorum vocabula, quibus Latina lingua carebat, hemiolion ponit, atque ita definit: *est autem hemiolios, qui numerum aliquem totum in se habet, dimidiumque ejus, ut tres ad duo, quindecim ad decem, triginta ad viginti.* De hemiolis, de quæ centesimis usuris copiose disputat Jacobus Gothofredus in L. 4 cod. Theod. de Usur. t. 1 p. 268 et seq. ed. Lipsiæ 1736.

2. Hebræis cum exteris gentibus usuras exercere licebat, vel quod ipsis Deus jure belli earum bona addiderat, vel ut à fœnore cum suis fratribus arcerentur (1); verum usuras accipere non poterant à proximo suo, quo nomine tantum Hebræicus populus comprehendebatur. Sed postquam à Christiana charitate vocabulum hoc ad omnes homines traductum fuit, eadem quoque usurarum prohibitio latius processit; ita ut nobis neque cum exteris gentibus usuras exercere liceat. Atque hæc quidem constans, et perpetua semper fuit Catholicæ Ecclesiæ sententia, neque ex pecunia, neque ex ceteris rebus fungilibus, quæ secundum quantitatem æstimantur, uti sunt frumentum, vinum, similia mutuo data, quæstum esse faciendum.

(1) Confer S. Ambrosium in can. 12 caus. 14 qu. 4, et S. Thomam l. 3 sent. dist. 37 qu. 1 art. 6, et disp. de Malo qu. 15 art. 5.

3. Genus hoc usurarum non tantum Ecclesiasticis (1), Divinisque legibus (2) est interdictum, sed etiam sua natura turpe, ac nefarium est, et naturali æquitati adversatur. Nam qui ex mutuo plus accipit, quam quod ipse dedit, æqualitatem tollit, quæ in omni contractu servanda, et custodienda diligenter est. In venditione, permutatione, atque aliis hujusmodi contractibus pecunia exæquatur, tolliturque discrimen, quod forte inter datum, et acceptum intercedit.

(1) Concilium Nicænum can. 17 t. 2 concil. col. 47 collect. Labbæi, Carthaginense l. can. 15 t. 2 col. 751, Eliberitanum can. 20 t. 1 col. 994, Turonense l. can. 15 t. 5 col. 77, Lateranense II. can. 15 t. 12 col. 1505, Lateranense III. c. 25 t. 15 col. 450, can. 5 dist. 45, can. 9 dist. 46, can. 1 et 2 dist. 47, can. 2, 5, 6, 8 caus. 14 qu. 4, c. 4, 5, 7 de Usuris. c. 1 et 2 eod. in 6, Clem. unic. eod. tit., Benedictus XIV. in cit. Encyclic. *Vix pervenit* p. 555 t. 1 ejus Bullar. ed. cit. Vide etiam librum meum de Notissimis in jure legibus p. 197 ed. Romæ. Eademque est Patrum omnium sententia, atque ita præter ceteros docent Tertullianus contr. Marcion. l. 4 c. 17 p. 450 ed. Paris. 1675, S. Cyprianus *de lapsis paulo post initium* p. 89 ed. Oxon. Felli 1682, Origenes hom. 5 in Psalm. 56 n. 6 opp. t. 2 p. 665 ed. Paris. 1742, Clemens Alexandrinus Pædag. l. 4 c. 10 t. 1 p. 154 ed. Ven. 1757, S. Justinus Apolog. 1 ad Antonin. p. 52 ed. Paris. 1721, S. Gregorius Nysenus Orat. contr. fœner. in fin. p. 978 t. 1 ed. Paris. 1615, S. Basilius in Psalm. 14 opp. t. 1 p. 107 seq. edit. Paris. 1721, S. Leo M. Ep. 4 ad Episc. Campan. Picæn. et Thusc. c. 8 opp. t. 1 col. 615 ed. Baller. Ven. 1755, S. Ambrosius de Tobia c. 14 n. 49 opp. t. 2 p. 57 ed. Ven. 1781, S. Augustinus Ep. 155 ad Maced. n. 25 opp. t. 2 col. 554 et in Psalm. 56 Ser. 5 n. 6 t. 4 col. 285 ed. Ven. 1750, S. Hieronymus in Ezech. l. 6 c. 18 t. 5 col. 210 ed. Vallars. Veron., S. Hilarius in Psalm. 14 n. 15 opp. t. 1 col. 76 ed. Ver. 1750, Lactantius Div. inst. l. 6 c. 18 p. 485 opp. t. 1 ed. Par. 1646.

(2) Exod. XXII. 25, Deuteronom. XXIII. 19, Levitic. XXV. 35, Eccl. XXIX 2, Ezechiel. XVIII. 22, Psal. XIV. 6, LIV. 42, LXXI. 14, Lucas VI. 34 et 35.

4. In mutuo, cum minus est datum, et plus exigitur, quæ dati, et accepti æqualitas est; aut quo jure illud, quod datum superat, percipi potest? Res ipsa data incrementum respuit, ne dati, et accepti tollatur æqualitas; an forte usus, quem alter alteri concedit, lucrum, et accessionem afferet? Sed qui rem mutuo accipit, is ejusdem rei dominium adipiscitur (1). Ergo habet usum, quia Dominus est rei, quæ usum præstat. Cur igitur dominus, qui usum habet jure domini sui, non alieno beneficio, usuras alteri solvet pro usu rei non alienæ, sed suæ? Lucrum igitur ex re data est contra æqualitatem contractus; lucrum ex usu rei omni juri adversatur, quoniam facit, ut dominus ex re sua fructus non domino persolvat.

(1) L. 1 §. 2 ff. de Obligat. et act. Simile argumentum urget S. Thomas 2, 2 qu. 78 art. 1 Atque hanc quidem domini translationem ex mutuante in mutuatarium fieri, ipsi etiam fatentur Carolus Molinæus *de Usur.* n. 449, Salmasius de Mod. usur. c. 1 et 14. Noodtius de Fœnor. et usur. l. 1 c. 8, atque alii, qui usuras cum jure Divino, et naturali æquitate pugnare inficiantur. Est hic sane error, in quo primum hæsitaverunt Patavini, vel Cathari, ut testatur Ven. Moneta *in opere adversus Catharos, et Valdenses* l. 5 c. 14 §. 2 edito à Ricchinio. Per duodecim sæcula nullum dogmaticum de usuris errorem, sed tantum falsam ex imperitiâ natam opinionem fuisse, observat Ballerinius *de Usur.* in præfat. §. 5. Catharos aliquanto post sequuti sunt Christiani quidam, qui non verebantur asserere, usuram non esse peccatum, uti constat ex literis Alexandri V apud Wadingum Annal. t. 5 p. 61, et Martini V. apud Bremondum Bullar. Dominic. t. 2 n. 41 p. 567. Errorem hunc integravit Calvinus; qui non omnem quidem usuram permisit, sed tamen à divite, non item à paupere, modicum aliquod lucrum propter mutui rationem exigi posse censuit. Calvinum complures hæretici sequuti sunt, inter ceteros autem Claudius Salmasius in duplici tractatu, altero *de Usuris*, altero *de Trapezitico fœnore*, Carolus Molinæus in Tract. *de Usur.*, quem iterum deinceps edidit nomine Gasparis Caballini, Petrus Heingius l. 2 qu. 1, Gerardus Noodtius de Fœnor. et usur. l. 1, Puffendorffius de Jur. nat. et gent. l. 5 c. 7 §. 9 et seq., Gronovius, et Barbeyracus in Not. ad Grotium l. 2 c. 12, et ad Puffendorffium *de Jur. natur. et gent.* l. 5 c. 7 §. 9 et seq. not. 7, Bohemerus *Jur. eccles. Protestant.* t. 5 l. 5 tit. 49. Mitto ceteros, qui hunc eundem de usuris errorem literis mandare ausi sunt. Quod ad Græcos attinet, Ballerinius loc. cit. ostendit, eos diu cum Romana Ecclesia consensisse, eorum autem, in quo nunc versantur, de usuris errorem induci ceptum à Maximo Margunio sæculo XVI., ut testatur Papadopulus Præn. mystag. resp. 1 sect. 7 n. 5, atque etiam ipsos Moschos rectam de usuris fovere sententiam, quamquam ipsi sese ab iis non absteineant, tradit Sigismundus L. Baro *in Rer. Mosc. comment.* quæ extant in Script. rer. Mose. p. 44. Sed celebris est de usuris controversia à Jansenianis Schismaticis in

Belgio excitata, cujus controversiæ occasio explicatur in opusculo, *Memoire sur l'état present de refugiez François en Hollan'de au sujet de la Religion.* Paris. 1723. Cum enim contractus usurarii in Belgio fœderato, quo plures confugerant, passim inirentur, alii iis magno animo resisterent, alii Calvinianorum sententiam, Reipublicæ metu perterriti, tueri cœperunt, quorum opera recenset Ballerinius cit. præf. n. 51. Inter eos principem locum obtinet Nicolaus Broedersen, Pastor Delphensis; qui tractatum edidit de Usuris licitis et illicitis; quo quidem tractatu Calvinianorum de usuris sententia defenditur, sed tamen non despiciuntur traditiones, quod faciunt Calviniani, potius hæc secundum eorum sententiam explicantur. Huic præsertim Scriptori favere visus est Scipio Maffejus in opere dell' Impiego del denaro, quod quidem opus doctissimi Viri solide, invicteque resutarunt. Catholicam vero sententiam de usuris late demonstrant, atque tuentur Pougetus Instit. catholic. t. 1 par. 2 sect. 5 c. 8 §. 2 p. 654 seq. ed. Augustæ Vindelicorum 1764, Natalis Alexander Theolog. dogmat. et moral. t. 2 l. 5 c. 7, Gennet. Theol. moral. t. 1 tract. 4 de Mutuo et usur. qu. 6 seq., Saintebeuvius Resol. cas. conscien. t. 2 cas. 210 p. 422 et seq. ed. Paris. 1700, Aloysius Bulbeau seu Bultellus Apol. pro Lactant. in mater. usur., Benedictus XIV de Synod. Diœc. l. 10 c. 4., Zecchius in lib. *Rigor moderatus circa usuras*, Daniel Concina *de Usuris*, Auctor operis Insulis editi an. 1750, cui titulus *Dogma Ecclesiæ circa usuras*, Ballerinius *de Usuris*, qui alios præterea describunt, à quibus eadem materia illustratur.

5. Accedit, quod inter officia humanitatis, et beneficentiæ, quibus homines mutuae charitatis lege obstringuntur, illud præcipuum est, ut alteri concedamus, quæ ei necessaria, nobis vero inutilia sunt (1). Quod est fundamentum contractuum, quos gratuitos appellamus, ut mutui, depositi. Sane amico denegari non potest officium ejus custodiendi pecuniam ea diligentia, qua suam ipsam quisque custodiret, et injustus esset, qui ob hoc officium præmium postularet. Pari ratione, amico, cujus est explorata, et comperta fides, deneganda non est pecunia, quæ est ei, qui accipit, necessaria, danti autem inutilis, quæ si stato tempore restituatur, nihil aliud salva æquitate peti potest (2).

(1) Confer Tullium de Offic. l. 1 §. 16 opp. t. 5 p. 277 ed. Oliveti Genov. 1745.

(2) Sed qui usuras tuentur, urgere solent utilitatem, quam qui mutuum accepit, ex ejus usu atque ex dilata restitutione consequitur; atque hanc pretio æstimari posse defendunt. Verum his egregie satisfacit S. Thomas in 3 disp. 57 qu. 1 art. 6 inquit: « Quidquid vero de utilitate contingit ei, cui mutuum dedi, ultra mensuram mutui, ex pecunia mutuata; hoc est ex industria ejus, qui sagaciter pecunia usus est. Industriam autem ipsius ei vendere non debeo. Secus nec pro stultitia ejus habere minus debeo. »